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Použité zkratky:

AKT – serin/threonin proteinkinasa AKT

ASK1 – apoptotické signály regulující kinasa

A-T linie - ataxia telangliectasia linie

ATM – ataxia telangliectasia proteinkinasa

ATP – adenosintris-fosfát

ATR – ataxia telangliectasia Rad related proteinkinasa

BCA – bicinchoninová kyselina

Bcl-2 –antiapoptotický protein B-buněk leukemia/lymphoma 2

BRCA1 – protein nádoru prsu (breast cancer 1)

CAK – CDK-aktivující kinasa

Cdc25 – serin/threonin proteinfosfatasa

Cdk – cyklin dependentní kinasa

Cip1 – inhibitor cyklin dependentní dinasy

DAPI – 4,6-diamidino-2-fenylindol

DMEM – Dulbeccovo modifikované Eaglovo médium

DNA – deoxyribonukleová kyselina

DNA-PKcs – katalytická podjednotka DNA proteinkinasy

DSB – dvojité zlomy

E2F – transkripční faktor 2

EDTA – etylendiamintetraoctová kyselina

EGF – epidermální růstový faktor

ELISA – enzymová imunoadsorpční analýza

Erk – extracelulárním signálem regulovaná kinasa

FACS – fluorescencí aktivované buněčné třídění (fluorescence activated cell sorting)

FITC – fluorescein isothiokyanát

FTS – fetální telecí sérum

Gadd45 – protein vyvolávající zástavu buněčného cyklu

Chk1, Chk2 – check-point kinasa 1, 2

INK4a – inhibitor cyklin dependentní kinasy 2a

IR – ionizující záření

JNK - Jun N-terminální kinasa

KBPL – kmenové buňky periodontálního ligamenta

KBZP – kmenové buňky zubní pulpy

KU55933 – specifický inhibitor ATM dinasy
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Ku80 – podjednotka DNA-PK

LT-HSC – kmenové buňky krvetvorby se schopností dlouhodobě repopulovat

krvetvorbu

MAPK – mitogenem aktivovaná proteinkinasa

MAPKK - mitogenem aktivovaná proteinkinasa kinasa

MAPKKK - mitogenem aktivovaná proteinkinasa kinasa kinasa

Mdm2 – protein vázající p53 (murine double minute protein)

MKB – mesenchymální kmenové buňky

MOLT-4 – buňky lidské T-lymfocytární leukémie

Mre11 – protein reparující dvojité zlomy

MRN – reparační komplex Mre11, Rad50, Nbs1

Nbs1 – Nijmegen breakage syndrom protein 1

OD – optická densita

PBS – fosfátový pufr

PCNA – jaderný antigen proliferujících buněk (proliferating cell nuclear antigen)

PDGF – růstový faktor destiček

PI – propidium jodid

PVDF - polyvinyliden difluorid

Rad50 - DNA reparační protein

Rb - retinoblastoma protein

Rho – GTP vázající protein

RNA – ribonukleová kyselina

SA-β-galaktosidasa – β-galaktosidasa asociovaná se senescencí

SA-ložiska – ložiska asociovaná se senescencí

SAPK – mitogeny aktivovaná proteinkinasa 9

SDS-PAGE – elektroforéza na polyakrylalamidovém gelu v přítomnosti

dodecylsulfátu sodného

Ser – serin

SIPS – předčasná senescence indukovaná stresem

ST-HSC – kmenové buňky krvetvorby se schopností krátkodobě repopulovat

krvetvorbu

Thr – threonin

UV – ultrafialové záření

Waf1 - wild type p53 activační factor

WI-38 – lidské embryonální diploidní fibroblasty
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1 Úvod do problematiky

Cílem úvodní části je stručně shrnout poznatky o odpovědi buněk na poškození

DNA, které se vztahují ke studovanému tématu.

1.1 ATM kinasa a protein p53

DNA eukaryotických buněk je neustále vystavena působení genotoxického

stresu, tedy různým endogenním a exogenním vlivům jako je ionizující záření (IR),

reaktivní formy kyslíku a dusíku, UV záření a chemické mutageny. Ty vyvolávají

celou řadu poškození DNA, které vedou ke dvěma hlavním směrům biologické

odpovědi v buňkách. Prvním je zástava buněčného cyklu v G1/S a G2/M kontrolních

bodech, což umožňuje získání času pro reparaci poškození, druhým je pak indukce

buněčné smrti mechanismem apoptózy, pokud jsou poškození příliš rozsáhlá (Tichý et

al. 2007).

Jedno z nejzávažnější poškození a velký zásah do integrity genomu

představují DSB - dvojité zlomy DNA (Khana et Jackson, 2001). DSB způsobují

remodelaci chromatinu a tvorbu tzv. ionizujícím zářením indukovaných ložisek.

Prvním krokem v odpovědi savčích buněk na DSB indukované ionizujícím zářením je

aktivace ATM kinasy. Ozářením buněk dochází k její rychlé autofosforylaci na serinu

1981 (Shiloh et al. 2003, Momčilovič et al. 2009), což způsobí disociaci dimeru ATM

a jeho aktivaci (Bakkenist et Kastan, 2003). Aktivaci ATM podporuje komplex

reparačních proteinů Mre11, Rad50, NBS1 (MRN komplex) a fosforylovaný histon

H2AX (γ-H2AX), které se hromadí v blízkosti poškození. Právě fosforylace tisíců

molekul histonu H2AX na serinu 139 je jedna z nejčasnějších odpovědí na indukci

dvojitých zlomů DNA. Fosforylovaný H2AX tvoří ložiska v přítomnosti dvojitých

zlomů DNA způsobených ionizujícím zářením a hraje důležitou roli v opravě

poškození DNA. Reakce, při níž dochází k fosforylaci H2AX je velice rychlá, první

fosforylované molekuly se objevují už ve 20 sekundách po ozáření a množství

γ-H2AX se zvyšuje se vzrůstajícím poškození. Tuto fosforylaci mohou katalyzovat

ATM, ATR a DNA-dependentní proteinkinasa (Friesner et al. 2005). Dalším krokem

po aktivaci ATM kinasy je rychlá fosforylace mnoha dalších signálních molekul

(Obr. 1).
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Obr. 1: Signalizační kaskáda odpovídající na poškození DNA dvojitými zlomy

Hlavními cíli ATM kinasy jsou proteiny BRCA1, Nbs1, p53 a kontrolní

kinasy Chk1 a Chk2. Nádorový supresor BRCA1 hraje důležitou roli v řadě procesů

spojených s poškozením DNA a jeho opravou, s průběhem buněčného cyklu a

s apoptózou. V odpovědi na poškození DNA se BRCA1 přemísťuje do míst

s dvojitými zlomy a podílí se na tvorbě ložisek. Zúčastňuje se jak homologní

reparace, tak nehomologního spojování konců dvojitých zlomů DNA (Wu et al. 2010,

Zhang et al. 2005). Již zmíněný reparační MRN komplex (Mre11, Rad50 a Nbs1)

působí jako senzor dvojitých zlomů DNA. Proteiny tohoto komplexu patří mezi

substráty fosforylované ATM kinasou, která s MRN reaguje prostřednictvím Nbs1.

Přítomnost MRN komplexu je nezbytná k dosažení plné aktivace ATM kinasy

(Řezáčová et Vávrová 2011).

Aktivovaná ATM kinasa řídí průchod buněčným cyklem, a to ovlivněním

aktivity kontrolních kinas Chk1 a Chk2. V odpovědi na ionizující záření fosforyluje

ATM kinasa především Chk2 kinasu na threoninu 68 (Uto et al. 2004), ale

fosforylovaná může být i Chk1 na serinech 317 a 345. Hlavním mechanismem

kontroly buněčného cyklu je regulace aktivity Cdc25 fosfatasy právě pomocí

kontrolních kinas Chk1 a Chk2 (Reinhardt et Yaffe, 2009).

Dalším ze substrátů ATM je protein p53. Nádorový supresor p53 je protein,

který odpovídá na různé typy buněčných stresorů tím, že indukuje zastavení

buněčného cyklu, apoptózu, senescenci, opravu DNA nebo změnu metabolismu
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(Taylor et Stark, 2001). Aktivace proteinu p53 zahrnuje jeho stabilizaci, přeměnu

latentní formy ve formu aktivní a umístění proteinu v jádře. V nestresovaných

buňkách je protein p53 degradován pomocí Mdm2 proteinu, což je považováno

za nejdůležitější mechanismus regulace aktivity p53. V normálních buňkách se tedy

protein p53 nachází v nízkých hladinách. Mdm2 působí jako ubiquitin ligasa a

exportuje p53 z jádra buňky do cytoplasmy k degradaci. Na poškození DNA navazuje

vzestup množství p53 díky fosforylaci p53 v oblasti, kde se Mdm2 váže. Tato


[…]


fosforylace histonu H2AX na serinu 139 (Sak et Stuschke 2010, Kao et al. 2006).

Zjistili jsme, že velké procento buněk KBZP a KBPL vykazuje zvýšené množství

γH2AX fluorescenční intenzity po 1 hodině po ozáření dávkou 20 Gy (77 % u

KBZP, 85 % u KBPL). Po 24 hodinách byla intenzita výrazně snížena, zůstalo

pouze 8 % pozitivních KBZP a 4 % KBPL. Tato tendence nebyla pozorována u

buněk ovlivněných inhibitorem KU55933. Naše výsledky ukazují, že KU55933

brání fosforylaci histonu H2AX na serinu 139. Výsledky z průtokové cytometrie

byly potvrzeny imunocytochemií, kde jediný nárůst γH2AX ložisek byl

pozorován 1 hodinu po ozáření dávkou 20 Gy u buněk neovlivněných

inhibitorem KU55933.

V odpovědi na dvojité zlomy DNA jsou zapojeny tři druhy kinas – DNA-PK,

ATM a ATR. Bylo zjištěno, že hlavní kinasou ovlivňující histon H2AX po

ozáření je ATM kinasa, ne DNA-PK (Burma et al. 2001). Stiff a sp. popsali, že

DNA-PK hraje redundantní roli po ATM kinase ve fosforylaci H2AX po ozáření

(Stiff et al. 2004). Dokázali jsme, že ATM kinasa je aktivována 1 hodinu po

ozáření a její aktivace se nemění ani za 24 hodin. ATM kinasa byla fosforylovaná

na serinu 1981 po 1 a 24 hodinách, zatímco jsme nepozorovali žádnou aktivaci u

buněk ovlivněných inhibitorem KU55933. Aktivace ATM po poškození DNA

způsobuje fosforylaci dalších efektorů jako je Chk2 – fosforylace na threoninu 68

a p53 – fosforylace na serinu 15 (Momčilovič et al. 2009, Hickson et al. 2004).

Žádný z těchto proteinů není aktivován u A-T buněčných linií (Stiff et al. 2004).

Naše výsledky se s těmito tvrzeními shodují. Protein p53 je aktivován v odpovědi

na IR, jeho množství se zvyšuje 1 i 24 hodin po ozáření dávkou 20 Gy ať už po

ovlivnění inhibitorem KU55933 nebo bez něj. Na druhou stranu ale jeho

fosforylaci na serinu 15 jsme pozorovali pouze u ozářených buněk bez inkubace

s KU55933.

Fosforylace Chk2 kinasy na threoninu 68 byla nejvyšší 1 hodinu po ozáření

dávkou
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2 Gy a 24 hodin po ozáření dávkou 20 Gy. Celkové množství Chk2 bylo slabě

zvýšeno po ozáření. Pouze mírný vzestup množství fosforylovaného Chk2 na

threoninu 68 jsme pozorovali u buněk po inkubaci s KU55933 po ozáření 20 Gy

a to po 1 hodině. Zatímco ATM-Chk2 cesta odpovídá primárně na ionizující

záření, cesta ATR-Chk1 je indukována především jednoduchými zlomy DNA

(Reinhardt and Yaffe 2009). Zaznamenali jsme nárůst exprese Chk1 a mírný

nárůst fosforylace na serinu 345 1 hodinu po ozáření dávkou 20 Gy v buňkách

neovlivněných KU55933. Může to být způsobeno DNA poškozením nebo také

zástavou replikace DNA (Uto et al. 2004).
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7 Závěr

Naše práce ukazuje na rozdíly mezi odpovědí lidských embryonálních

diploidních fibroblastů, dospělých mesenchymálních kmenových buněk

izolovaných z kostní dřeně, zubní pulpy a periodontálního ligamenta a

somatických buněk na poškození DNA. Typickou odpovědí proliferujících

somatických buněk na masivní poškození DNA způsobené vysokými dávkami

ionizujícího záření je indukce apoptózy.

Embryonální diploidní fibroblasty linie WI-38 reagují na IR dvěma různými

způsoby. V buňkách je aktivován protein p53, zvyšuje se množství proteinu

p21
Cip1/Waf1

a buňky jsou zastaveny v G2 fázi buněčného cyklu. Některé buňky

umírají apoptózou, ale u přežívajících buněk se zvyšuje množství proteinu p16,

tvoří se ložiska, odpovídající na poškození DNA a vzrůstá aktivita

SA-β-galaktosidasy, což ukazuje na vstup buněk do stresem indukované

předčasné senescence.

Mesenchymální kmenové buňky však reagují úplně jinak než somatické

proliferující buňky. Zjistili jsme, že tyto kmenové buňky v odpovědi na IR

postrádají G1 kontrolní bod a jsou většinou zastaveny v G2 fázi buněčného cyklu.

Většina buněk ať z kostní dřeně, zubní pulpy nebo periodontálního ligamenta

aktivovala protein p53 a p21
Cip1/Waf1

. Apoptóza byla ale indukována pouze u

nepatrného počtu buněk. U většiny buněk byla navozena předčasná senescence.

Senescentní buňky přežívají, ale mají zastavený buněčný cyklus (většinou v G2

fázi) a dochází k aktivaci kaskád odpovídajících na poškození DNA (jako je

ATM-p53-p21), upregulaci p16, zvýšení aktivity SA-β-galaktosidasy a typickým

morfologickým změnám.

V časných intervalech po ozáření byl v buňkách fosforylován histon H2AX,

který slouží jako marker přítomnosti dvojitých zlomů DNA. U většiny buněk

bylo poškození DNA opraveno. Byly také aktivovány a fosforylovány kontrolní

kinasy Chk1 a Chk2. Po inhibici ATM kinasy byla fosforylace Chk1 a Chk2

zablokována. Na rozdíl od neinhibovaných buněk nebyl fosforylován ani histon

H2AX, ani protein p53.
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