Errata k disertační práci s názvem

Změny vybraných proteinů v reakci na genotoxický stres

Mgr. Jana Ćmielová

1. Str. 15: Řádek č. 5: Zaměnit„kaspáu 3“ za „kaspázu 3“ .

2. Str. 25: Oddíl 3.4 – doplnění: Analýza indukce apoptózy a buněčného cyklu u

kmenových buněk zubní pulpy byla provedena na průtokovém cytometru CELL LAB

QUANTA (BECKMAN COULTER, USA), ostatní analýzy u dalších buněčných linií byly

provedeny na průtokovém cytometru CyAn ADP (BECKMAN COULTER, USA). Pro

vyhodnocování výsledků buněčného cyklu byl použit program Multicycle AV (PHOENIX

FLOW SYSTEMS, USA), pro ostatní analýzy byl použit program Summit v4.3 (BECKMAN

COULTER, USA).

3. Str. 25: Oddíl 3.4 – doplnění: Pro každý jednotlivý soubor byly použity 3 vzorky.

4. Str. 25: Oddíl 3.5 – doplnění: Pro každý soubor bylo kultivováno a ovlivňováno 1x106

buněk. Pro hodnocení apoptózy a histonu γH2AX bylo analyzováno 5x104 buněk

v triplikátu, pro analýzu buněčného cyklu 1x105 buněk v triplikátu.

5. Do metodické části doplnit odstavec 3.11 Statistické hodnocení výsledků: Není-li uvedeno

jinak, výsledky byly zpracovány v tabulkovém procesoru Microsoft Office Excel 2003. U

všech hodnot byl vypočítán aritmetický průměr a směrodatná odchylka. Statistická

analýza rozdílů mezi výslednými hodnotami byla provedena použitím Studentova t-testu,

hodnoty p < 0,05 byly považovány za signifikantní.

6. Do grafu č. 1 byly vypočteny směrodatné odchylky a doplněny chybové úsečky.

0

100

200

300

400

500

600

700

0 5 10 15

P
o
č
et

ž
iv

ýc
h

bu
n
ě
k

(x
10

^4
)

Dny

K
2 Gy
6 Gy
20 Gy

7. Str. 30, 39, 40 - vysvětlení přístupu k diskriminaci dubletů a vícenásobných multipletů při

analýze DNA průtokovou cytometrií – první DNA analýzy byly prováděny na

průtokovém cytometru CELL LAB QUANTA (BECKMAN COULTER, USA), na kterém

softwarová diskriminace dubletů a vícenásobných multipletů není možná. Tudíž pro

prevenci výskytu dubletů a multipletů a jejich faktické odstranění z vlastního vzorku byly

buňky homogenizovány a filtrovány 70 µm filtrem. Na základě analýz takto zpracovaných

vzorků, kde bylo množství dubletů zanedbatelné jsme tento postup použili i pro další

analýzy na cytometru CyAn ADP a softwarovou diskriminaci jsme pro zachování

kontinuity prováděných experimentů dále neprováděli (ačkoliv pokročilejší ovládací

program novějšího a dražšího cytometru CyAn tuto funkci již dovoloval). U bodových

diagramů např. na str. 39 obr. 13 jsme měřili procento γH2AX pozitivních buněk a

gatovali jsme pozitivní populace, proto můžeme odhadovat velmi male množství dubletů a

vícenásobných multipletů, které nijak výrazně neovlivní procentuální zastoupení buněk.

Navíc i vzorky intra stain pro detekci gamaH2AX byly filtrovány 70 µm filtrem a

homogenizovány s cílem odstranit dublety a vícenásobné multiplety.

8. Str. 31: obr. č. 7 – pro objasnění pozitivní exprese proteinu p21 jsou přiloženy výsledky

dalších nezávislých experimentů.

9. Str. 35: První odstavec na straně 35 zaměnit za: Rozdělení buněk v jednotlivých fázích

buněčného cyklu odpovídající obsahu DNA bylo analyzováno po ozáření a srovnáno

s kontrolní skupinou. Nižší dávky ionizujícího záření 2 a 6 Gy způsobily u MKB kostní

dřeně pokles počtu buněk v S fázi buněčného cyklu (u obou dávek 11 %, kontrola 16 %)

během prvního dne. U dávky 20 Gy je procento buněk v S fázi po ozáření srovnatelné

s kontrolními buňkami. Zároveň během prvního dne došlo po dávkách 6 a 20 Gy

k akumulaci buněk v G2/M fázi (36 % a 35 %, kontrola 12 %) a srovnatelné množství

buněk se nacházelo v G2/M fázi po ozáření dávkou 20 Gy po 6 dnech (Obr. 10).

10. Str. 44 a 45, Obr. 16D a 17D: Doplněny hvězdičky u statisticky významných výsledků.

* - hodnoty signifikantně odlišné od kontrolních hodnot (p < 0,001)

Obr. 16D

Obr. 17D

11. Str. 47, popis u obr. č.18D: Zaměnit větu „Výsledky jednoho ze 3 nezávislých

experimentů“ za „Byly použity reprezentativní výsledky jednoho ze 3 nezávislých

měření. Procentuální hodnoty v grafech vyjadřují průměrné hodnoty těchto tří analýz“.

12. Str. 48, řádek č. 5: zaměnit (p < 0,05) za (p > 0,05).

13. Str. 60, řádek č. 15: zaměnit „spočává“ za „spočívá“.